Mariae maioris villae de Alquezar, f. 11r. Escrit per José Matías de Tonés 
y Abizanda, entre els anys 1716 i 1718.

 J BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8, 
p. 221 (f. 102r). 

 K ACL, P0_M1_P3_C07 (carp. 23), laSala, Inventario de los códices, diplomas 
y otros documentos, núms. 52 i 53, f. 5v. Regest.

 L ACL, P0_M1_P3_C07 (carp. 23), laSala, Inventario de los códices, diplomas 
y otros documentos, núm. 73, f. 7r. Regest. Diu “Un pergamino de 25 
centímetros de ancho por dos metros 20 de largo”; aquest privilegi era el 
segon document transcrit.

 a villanueva, 1851, vol. 15, ap. 70, p. 363-365
 b HueSCa, 1807, vol. 9, doc. 12, p. 453.
 c uBieTo, 1951, doc. 96, p. 345-347.
 d Boix, 2005, doc. 789, p. 512-513. Data: 1101, [maig, 5].
 e grau, 2010, doc. 120, p. 383-384. Data: 1101, [maig, 5].
 f BarrioS, 2010, doc. 17, p. 34-36.

Com assenyalen Boix i Grau, l’any 1101, el segon diumenge després de Pasqua, 
va correspondre al dia 5 de maig. Cartografia: fig. 10.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Hoc est testamentum 
firmum et ratum quod facio ego Petrus, Dei gratia rex Aragonensium 
et Pampilonensium, de constituenda et ordinanda episcopali sede 
apud Barbastrum. Inmensas domino Deo nostro gratias agere 
debemus quod post multa annorum curricula christianitate in 
Spania1673 magna ex parte deleta tandem bone memorie studio 
genitoris mei regis Santii partim ad pristinum statum suam sanctam 
ecclesiam reintegravit. Quam benignus enim quamque pius et mise- 
ricors pater meus in restaurandis episcopatis, monasteriis et ecclesiis 
fuerit et quanto studio pie intentionis lites que erant inter ecclesias et 
earum rectores diremerit ac non solum littes1674 set etiam li\ti/gandi 

1673. D: Yspania. C i B: Ispania. F i G: Hyspania.
1674. C, D i F: lites.
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occasiones1675 multi boni peribent ei1676 testimonium. Ipse enim 
Iaccensi episcopo dedit Oscham1677 in sedem cum Deus liberaret 
eam, Rotensi vero Barbastrum, et posuit inter eos terminum 
Archanatre1678 fluvium. Preterea nos consilio religiosorum virorum 
domno ac venerabili Pontio Rotensi episcopo ex superiori parte 
Pireneorum montium conservatis nimirum per circuitum antiquis 
terminis suis ex inferiori parte pro parvitate sui episcopatus fines  
et terminos Hylerde1679 adicere statuimus, quamvis adhuc maxima ex 
parte detineatur a barbaris. 

Anno igitur ab incarnatione Domini Mº Cº I1680 quia Deus 
tradidit in manus nostras Barbastrum,1681 secundum statutum 
testamenti pie recordationis predicti genitoris mei sive decretum 
et privilegium pontificum Romanorum domni videlicet pape 
Urbani II necnon domni Paschalis pape II, sedem episcopalem 
apud ipsum Barbastrum constituimus et regalibus apicibus nostris 
confirmamus, donantes in die consecrationis eiusdem sancte sedis 
gloriose Sancte Dei genitricis1682 Marie et Sancto Vincentio levite et 
martiri et sanctis martiribus Cornelio, Stephano,1683 Calixto, Cosme 
et Damiano, in quorum nomine ipsa ecclesia dedicata est, atque 
iam pronominato domno Pontio episcopo sive clericis ibidem Deo 
se[r]vituris castr[um] videlicet ab in[tegro] quod vocatur For[n]ells,1684

cum omnibus terminis suis ab integro libere et ingenue, sicut hodie 
teneo et possideo, tali tenore ut ipsum castrum Exemeno Santii1685 
ad1686 servitium Sancte Marie et episcopi teneat sicut per me ipsa 
die tenebat. Donec ego et posteritas mea concammium1687 sibi 
faciamus aut eius successoribus quod ipse libere et1688 ingenue totum 
ipsum castrum Sancte Marie relinquat. Dono etiam molendina 

1675. B: occasiones litigandi.
1676. F: perhibente; després corregit.
1677. C i F: Oscam.
1678. C i B: Alcanatre. F: Alcanadre.
1679. B: Hilerde. C: Ilerde. D: Ylerde. 
1680. B i F: primo.
1681. B: Barbastram.
1682. B: genitrici.
1683. B: Stefano.
1684. B, D i F: Fornels.
1685. D: Sancii.
1686. Amb lletres raspades a la interlínia.
1687. D: concambium.
1688. et repetit.
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que fuerunt Avin Haabz et de Moderaf.1689 Furnum quem prius 
Sancte Marie non absolute dederam, modo absolute concedo aut si 
voluerit episcopus transmutare faciat secundum quod bonum visum 
fuerit. De cetero omnes decimas de Barbastro prefato episcopo 
attribuendo confirmamus ut secundum canonum institutiones ipse 
eas distribuat iuxta quod melius sibi visum fuerit ad honorem et 
gloriam Domini nostri Ihesu Christi. Confirmo insuper illi illam 
almuniam et illam terram et illos ortos et illas vineas que prius 
donaveram. Concedo insuper huic predicte ecclesie, pro remedio 
anime mee hac1690 parentum meorum condolens paupertati eius, ut 
quicquid infra terminos civitatis emere aut iuste poterit adquirere 
sive a potestatibus sive a militibus vel etiam a francis, exceptis regis 
fevalibus,1691 liberam habeat potestatem.1692 Dono etiam quod clerici 
venientes ad sinodum et ad festivitates maiores et ad conficiendum 
chrisma1693 ut nullum tributum donent in Alchantara, nec ipsi nec 
iumenta eorum in quibus portabunt victum et vestitum, hoc pacto 
ut in sinodis episcopus et presbiteri pro animabus patris et matris 
mee et mea et posteritatis mee missas cantent. Si qua igitur persona 
contra hanc donationem quam legitime sub hac1694 stipulatione 
episcoporum domni Petri Pampilonensis episcopi, domni Berengarii 
Barchinonensis episcopi, domni Stephani1695 Oscensis episcopi, 
domni Pontii supradicte sedis episcopi et abatum Petri Tomeriensis, 
Raimundi Ligerensis, Pontii Sancti Victoriani, Galindonis Sancti 
Iohannis, Simeonis Ihesu Nazareni et Petri Agerensis et principum 
regni mei Exemeni Garzez1696 de Montione et Calveti de Civitate et 
Fertunii Ati de Calasanz et Barbatorta et Santii1697 Exemeni Marini 
et aliorum multorum, temere ad inrupendum vel contrariandum 
venire temptaverit secundo vel tercio ammonita, si non congrue 
emendaverit, careat dignitate honoris sui et insuper II libras auri 
componat.